Da die Zitate der Summa Philosophiae für die Auffindung dieses Werkes nützlich sein können, will ich sie hier wiedergeben, so wie sie von Ehrle zusammengestellt wurden.

« Omnia quae lucent, in tantum sunt luminosa, in quantum participant naturam et esse prime, que est in sole, ut probavimus in secundo libro Naturalis Philosophie » (Ed. Venedig 1513, f. 71vb, Paris 1894, 526b).

« Per formam non solum datur esse composito, sed etiam confertur ulterius composito quedam virtus, qua mediante ipsum potest sibi simile producere in natura, ut alibi ostensum est, scilicet in Summa libro primo » (f. 72ra, 528a).

« Sicut probatum est in secundo libro Summe Naturalis Philosophie, materia prima, cum sit omnino simplex, non est in potentia ad formam per aliquam potentiam, que sit aliud a substantia sua » (f. 81ra, 571b).

Allerdings stößt die Zuteilung an Johannes Quidort dieses Tractatus de formis auf gewisse Schwierigkeiten. In der ersten Zitation, wo auf den Traktat im Correctorium verwiesen wird, heißt es : « quod secundum substantiam alibi diffusius est dictum, Tractatu de formis, cap. 18 et 19 ». In diesen paar Worten finden sich wenigstens drei Schwierigkeiten. Zunächst enthält das Wort « cap. » eine solche, denn der Traktat « Omnes homines natura scire desiderant » ist nicht in Kapitel eingeteilt, sondern in Quästionen und Artikel. Man müßte folglich annehmen, daß cap. hier ganz allgemein zu nehmen ist zur

Bezeichnung der Einteilung, wie sie sich im Traktat findet. Sodann stimmen die Nummern nicht genau. Das Zitat bezieht sich auf die theologischen Argumente, welche im Traktat in der letzten Frage, Quästio 18, vereinigt sind. Die zwei besseren Handschriften des Correctoriums¹, Pisa und Prag, lesen « 18 et 19 », jedoch ist die 8 wie eine 3 gebildet, aus Irrtum oder Nachlässigkeit des Schreibers. Von den sieben übrigen Handschriften, die uns noch erhalten sind, unterlassen die von Padua und Neapel die Partikel « cap. 18 et 19 »; die von Erfurt, Münster, Admont, Basel und Vat. lat. dagegen lesen « 13 et 14 ». Wenn 18 als 13 gelesen wurde, kann man sich erklären, daß 19 zu 14 wurde, vielleicht sogar daß 19 als Irrtum empfunden und absichtlich korrigiert wurde. Die Hauptschwierigkeit aber besteht darin, daß der Traktat bloß 18 Quästionen hat. Am Anfang dieser letzten Quästio sagt der Autor ganz deutlich, daß er das Problem der Mehrheit der Formen in einem Suppositum in einer einzigen Frage behandeln will :

« Et circa hoc queratur unum solum, videlicet utrum sint plures (formae). Et diversorum generum difficultates includit eo quod quasdam pertinentes ad logicam, quasdam pertinentes ad naturalem philosophiam, quasdam autem pertinentes ad fidem catholicam invenimus. Tamen quia omnes videntur ab invicem dependere, melius esse iudicavimus, totum sub una questione tradere, ut sic et brevitatis ex vitata multiplicatione questionum fastidium tollat mentis et continuatio sermonis sit connexe sibi invicem elucidatio veritatis » (f. 83rb).